# Ancora sulla diacronia di *però*

Domenico PROIETTI

Seconda Università di Napoli<sup>1</sup>

domenicoproietti@yahoo.it, domenico.proietti@unina2.it

Recibido: 30/06/2015

Acceptado: 28/09/2015

## RIASSUNTO

Dopo una rassegna degli studi recenti sulla diacronia di *però*, si evidenzia, con relativa documentazione, il ruolo svolto nel passaggio dall'originario valore causale a quello avversativo dai nessi latini e mediolatini *ac/et/sed per hoc*, specie nella forma con negazione posposta *ac/et/sed per hoc non*. Per l'italiano antico si segnala la presenza di esempi in cui con il *però* si traduce un connettivo avversativo latino (*sed, tamen, ecc.*) e si sottolinea l'importanza e la diffusione del nesso *ma però*. Per i secoli dal Cinquecento a Settecento si riportano dati derivati da fonti metalinguistiche (grammatiche e vocabolari) e dall'esame di opere di diversi scrittori. Per l'Ottocento si evidenzia la diversa diffusione del *però* avversativo in diversi campi disciplinari e si segnala la sopravvivenza del *però* causale, che prosegue anche nel Novecento, in particolare con connettivi di nuova formazione (come *epperò*). Dai dati presentati nell'articolo si ricavano alcune considerazioni generali.

**Parole chiave:** studio diacronico dei connettivi, frase avversativa; frase causale; *ac per hoc (non)*, *et/sed per hoc (non)*; grammaticalizzazione; opere metalinguistiche (grammatiche e vocabolari); linguistica dei *corpora*.

## Further remarks about the diachrony of Italian *però*

## ABSTRACT

The paper starts with a brief report on the recent research on the diachronic evolution of the connective *però*, followed by some considerations and extensive documentation to highlight the role played by Latin and Medieval Latin connectives *ac/et/sed per hoc* (also in the negative forms *ac/et/sed per hoc non*) on the development of *però* from the original causal meaning to the next adversative sense. For the early Italian, are there indicated some contexts in which the *it. però* translates Latin adversative connectives (*sed, tamen, et cet.*) and some remarks are devoted to the widespread of the nexus *ma però*. For XVI, XVII and XVIII centuries is underlined the importance of the so called "metalinguistic sources" (grammars and dictionaries) to check up the widespread of adversative *però*; and the circulation (also in the spoken language) of this connective is verified also in the works of

---

<sup>1</sup> Dipartimento di Lettere e Beni culturali, Corso Aldo Moro 232, I-81055 – Santa Maria Capua Vetere (CE).